
 

 

МИНОБРНАУКИ РОССИИ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего профессионального образования 

«Ижевский государственный технический университет» 

(ИжГТУ) 

П Р И К А З  

02.11.2011  № 1479 

г. Ижевск 
 

 

 

 

 

 

Об утверждении  

учебно-методических комиссий 

по направлениям ФГОС 

 

В целях создания рабочих структур для организации и проведения учебно-методической 

работы в ИжГТУ и для разработки методического обеспечения основных 

образовательных программ по федеральным государственным образовательным 

стандартам. 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить учебно-методическую комиссию по дисциплине «Физическая 

культура» в следующем составе: 

 
Анисимова А.Ю., старший преподаватель кафедры ОФ – председатель 

Сердцев О.В., зав. кафедрой СС – член комиссии 

Галимов Б.Г., доцент кафедры СС– член комиссии 

 

2. Утвердить председателей учебно-методических комиссий по профилям 

направлений высшего профессионального образования: 

 
2.1.     Направление 030900.62 «Юриспруденция» 

Председатель учебно-

методической комиссии 

профиль Вып. 

кафедра 

Подкаура Г.А., к.ю.н., доцент 

кафедры ПРЭОвП 

Гражданско-правовой профиль 68 

 

2.2.   Направление 031600.62 «Реклама и связи с общественностью» 

Председатель учебно-

методической комиссии 

профиль Вып. 

кафедра 

Рябчиков А.В., к.т.н., доцент, зав. 

кафедрой ТПиХОМ 

Реклама и связи с общественностью в отрасли 

(дизайн) 

40 

Чукавин С.И., к.т.н., доцент 

кафедры ИГиТР 

Реклама и связи с общественностью в 

коммерческой сфере 

21 

Реклама и связи с общественностью в 

некоммерческой сфере 

21 

Реклама и связи с общественностью в сфере 

государственного и муниципального управления 

21 



1 

 

2.3.   Направление 034300.62 «Физическая культура» 

Председатель учебно-

методической комиссии 

профиль Вып. 

кафедра 

Новокрещенов В.В., д.п.н., 

доцент, зав. кафедрой СМ 

Спортивный менеджмент 33 

 

2.4.   Направление 035700.62 «Лингвистика» 

Председатель учебно-

методической комиссии 

профиль Вып. 

кафедра 

Недобух А.С., к.ф.н., доцент, зав. 

кафедрой НТПиМК 

Перевод и переводоведение 14 

 

2.5.   Направление 035800.62 «Фундаментальная и прикладная лингвистика» 

Председатель учебно-

методической комиссии 

профиль Вып. 

кафедра 

Баранов В.А., д.ф.н., профессор, 

зав. кафедрой «Лингвистика» 

Теоретическая и прикладная лингвистика 69 

 

2.6.   Направление 051000.62 «Профессиональное обучение (по отраслям)» 

Председатель учебно-

методической комиссии 

профиль Вып. 

кафедра 

Шихов Ю.А., д.п.н., доцент 

кафедры ПП 

Электроника, радиотехника и связь 15 

 

2.7.   Направление 072500.62 «Дизайн» 

Председатель учебно-

методической комиссии 

профиль Вып. 

кафедра 

Санду О.М., к.т.н., доцент 

кафедры ТПиХОМ 

Искусство интерьера 40 

 

2.8.   Направление 080100.62 «Экономика» 

Председатель учебно-

методической комиссии 

профиль Вып. 

кафедра 

Галиахметов Р.А., д.э.н., 

профессор, декан факультета 

ЭПиГН 

Экономика предприятий и организаций 67 

Шаталова О.М., к.э.н,  доцент 

кафедры «Менеджмент» 

Мировая экономика 2 

Финансы и кредит 63 

Бухгалтерский учет, анализ и аудит 64 

 

2.9.   Направление 080200.62 «Менеджмент» 

Председатель учебно-

методической комиссии 

профиль Вып. 

кафедра 

Белослудцева Г.Б., к.э.н,  доцент, 

профессор кафедры ЭиУ 

Антикризисное управление 29 

Шаталова О.М., к.э.н,  доцент 

кафедры «Менеджмент» 

Менеджмент организации 61 

 

2.10.   Направление 080400.62 «Управление персоналом» 

Председатель учебно-

методической комиссии 

профиль Вып. 

кафедра 

Галиахметов Р.А., д.э.н., 

профессор, декан факультета 

ЭПиГН 

Экономика труда 67 

 

2.11.   Направление 080500.62 «Бизнес-информатика» 

Председатель учебно-

методической комиссии 

профиль Вып. 

кафедра 

Шаталова О.М., к.э.н,  доцент 

кафедры «Менеджмент» 

Архитектура предприятий 16 



2 

 

 

2.12.   Направление 081100.62 «Государственное и муниципальное управление» 

Председатель учебно-

методической комиссии 

профиль Вып. 

кафедра 

Замостьянова Т.В., к.и.н., доцент, 

зав. кафедрой ИРГ 

 1 

 

2.13.   Направление 100700.62 «Торговое дело» 

Председатель учебно-

методической комиссии 

профиль Вып. 

кафедра 

Львова Т.Н., к.э.н., доцент 

кафедры ЭТиУКД 

Коммерция 65 

Маратканова О.Е., к.э.н, доцент 

кафедры ЭТиУКД 

Логистика в торговой деятельности 65 

Соколова Н.Г., к.э.н., доцент 

кафедры ЭТиУКД 

Маркетинг 65 

 

2.14.   Направление 100800.62 «Товароведение» 

Председатель учебно-

методической комиссии 

профиль Вып. 

кафедра 

Ибрагимов А.У., к.т.н., доцент, 

зав. кафедрой УК 

Товароведение и экспертиза товаров в области 

стандартизации, сертификации и управления 

качеством продукции 

20 

 

2.15.   Направление 140100.62 «Теплоэнергетика и теплотехника» 

Председатель учебно-

методической комиссии 

профиль Вып. 

кафедра 

Варфоломеева О.И., к.т.н., 

доцент, зав. кафедрой 

«Теплоэнергетика» 

Промышленная теплоэнергетика 38 

 

2.16.   Направление 140400.62 «Электроэнергетика и электротехника» 

Председатель учебно-

методической комиссии 

профиль Вып. 

кафедра 

Стародубцева В.А., к.т.н., 

профессор кафедры 

«Электротехника» 

Электрооборудование, электрохозяйство 

предприятий, организаций и учреждений 

27 

Релейная защита и автоматизация 

электроэнергетических систем 

27 

 

2.17.   Направление 141100.62 «Энергетическое машиностроение» 

Председатель учебно-

методической комиссии 

профиль Вып. 

кафедра 

Алиев А.В., д.ф-м.н., профессор, 

заведующий кафедрой ТДУ 

Двигатели внутреннего сгорания 47 

 

2.18.   Направление 150400.62 «Металлургия» 

Председатель учебно-

методической комиссии 

профиль Вып. 

кафедра 

Федоров В.Б., к.т.н., доцент, зав. 

кафедрой ТММ 

Технология литейных процессов 22 

 

2.19.   Направление 150700.62 «Машиностроение» 

Председатель учебно-

методической комиссии 

профиль Вып. 

кафедра 

Михайлов Ю.О., д.т.н., профессор 

кафедры МТОМДиСП 

Оборудование и технология сварочного 

производства 

43 

Машины и технология обработки металлов 

давлением 

43 

 



3 

 

 

2.20.   Направление 151000.62 «Технологические машины и оборудование» 

Председатель учебно-

методической комиссии 

профиль Вып. 

кафедра 

Алиев А.В., д.ф-м.н., профессор, 

заведующий кафедрой ТДУ 

Машины и оборудование нефтяных и газовых 

промыслов 

47 

 

2.21.   Направление 151900.62 «Конструкторско-технологическое обеспечение машиностроительных 

производств» 

Председатель учебно-

методической комиссии 

профиль Вып. 

кафедра 

Пузанов Ю.В., к.т.н., доцент, 

декан факультета СТиА 

Технология машиностроения 42 

Филькин Н.М., д.т.н., профессор 

кафедры АМО 

Металлообрабатывающие станки и комплексы 41 

 

2.22.   Направление 160700.62 «Двигатели  летательных аппаратов» 

Председатель учебно-

методической комиссии 

профиль Вып. 

кафедра 

Алиев А.В., д.ф-м.н., профессор, 

заведующий кафедрой ТДУ 

Ракетные двигатели 47 

 

2.23.   Направление 190100.62 «Наземные транспортно-технологические средства» 

Председатель учебно-

методической комиссии 

профиль Вып. 

кафедра 

Умняшкин В.А., д.т.н., профессор 

кафедры АМО 

Автомобили и тракторы 41 

 

2.24.   Направление 190600.62 «Эксплуатация транспортно-технологических машин и комплексов» 

Председатель учебно-

методической комиссии 

профиль Вып. 

кафедра 

Филькин Н.М., д.т.н., профессор 

кафедры АМО 

Сервис транспортных и технологических машин и 

оборудования( нефтегазодобыча) 

23 

Автомобили и автомобильное хозяйство 41 

Автомобильный сервис 88 

 

2.25.   Направление 190700.62 «Технология транспортных процессов» 

Председатель учебно-

методической комиссии 

профиль Вып. 

кафедра 

Кузнецов Н.П., д.т.н., профессор, 

зав. кафедрой ТМиТММ 

Организация и безопасность движения 23 

 

2.26.   Направление 200100.62 «Приборостроение» 

Председатель учебно-

методической комиссии 

профиль Вып. 

кафедра 

Стрижак В.А., к.т.н., доцент 

кафедры ПиМКК 

Приборы и методы контроля качества и 

диагностики 

28 

 

2.27.   Направление 200500.62 «Лазерная техника и лазерные технологии» 

Председатель учебно-

методической комиссии 

профиль Вып. 

кафедра 

Бесогонов В.В., к.т.н., доцент 

кафедры ФиО 

 32 

 

2.28.   Направление 210400.62 «Радиотехника» 

Председатель учебно-

методической комиссии 

профиль Вып. 

кафедра 

Климов И.З., д.т.н., профессор 

кафедры «Радиотехника» 

Радиотехнические средства передачи, приёма и 

обработки сигналов 

50 

 



4 

 

2.29.   Направление 210700.62 «Инфокоммуникационные технологии и системы связи» 

Председатель учебно-

методической комиссии 

профиль Вып. 

кафедра 

Абилов А.В., к.т.н., доцент 

кафедры ССиТС 

Сети связи и системы коммутации 66 

Ивонин М.Ю., к.т.н., доцент 

кафедры ССиТС 

Многоканальные телекоммуникационные системы 66 

Хворенков В.В., д.т.н., профессор 

кафедры «Радиотехника» 

Системы мобильной связи 50 

 

2.30.   Направление 211000.62 «Конструирование и технология электронных средств» 

Председатель учебно-

методической комиссии 

профиль Вып. 

кафедра 

Тарануха В.П., к.т.н., доцент, зав. 

кафедрой КРА 

Проектирование и технология радиоэлектронных 

средств 

52 

 

2.31.   Направление 220100.62 «Системный анализ и управление» 

Председатель учебно-

методической комиссии 

профиль Вып. 

кафедра 

Клековкин В.С., д.т.н., 

профессор, декан факультета УК 

Менеджмент организационно-технических систем 20 

Русяк И.Г., д.т.н., профессор, зав. 

кафедрой МОИС 

Теория и математические методы системного 

анализа и управления в технических, 

экономических и социальных системах 

17 

 

2.32.   Направление 221000.62 «Мехатроника и робототехника» 

Председатель учебно-

методической комиссии 

профиль Вып. 

кафедра 

Абрамов И.В., д.т.н., профессор 

кафедры МС 

Мехатронные системы в машино- и 

приборостроении 

25 

 

2.33.   Направление 221400.62 «Управление качеством» 

Председатель учебно-

методической комиссии 

профиль Вып. 

кафедра 

Ибрагимов А.У., к.т.н., доцент, 

зав. кафедрой УК 

 20 

 

2.34.   Направление 230100.62 «Информатика и вычислительная техника» 

Председатель учебно-

методической комиссии 

профиль Вып. 

кафедра 

Куликов В.А., д.т.н., профессор, 

зав.кафедрой ВТ 

Вычислительные машины, комплексы, системы и 

сети 

51 

Кучуганов В.Н., д.т.н., 

профессор, зав. кафедрой АСОиУ 

Автоматизированные системы обработки 

информации и управления 

53 

Системы автоматизированного проектирования 53 

 

2.35.   Направление 230400.62 «Информационные системы и технологии» 

Председатель учебно-

методической комиссии 

профиль Вып. 

кафедра 

Горохов М.М., д.ф-м.н., 

профессор, зав. кафедрой ИС 

Информационные системы и технологии 16 

 

2.36.   Направление 230700.62 «Прикладная информатика» 

Председатель учебно-

методической комиссии 

профиль Вып. 

кафедра 

Горохов М.М., д.ф-м.н., 

профессор, зав. кафедрой ИС  

Прикладная информатика в экономике 16 

 



5 

 

 

2.37.   Направление 231000.62 «Программная инженерия» 

Председатель учебно-

методической комиссии 

профиль Вып. 

кафедра 

Архипов И.О., к.т.н., доцент, зав. 

кафедрой ПО 

Разработка программно-информационных систем 62 

 

2.38.   Направление 231300.62 «Прикладная математика» 

Председатель учебно-

методической комиссии 

профиль Вып. 

кафедра 

Айзикович А.А., к.ф.-м.н., 

доцент, зав. кафедрой ПМИ 

Математическое моделирование в экономике и 

технике 

12 

Математическое и программное обеспечение 

систем обработки информации и управления 

12 

Русяк И.Г., д.т.н., профессор, зав. 

кафедрой МОИС 

Применение математических методов к решению 

инженерных и экономических задач 

10 

 

2.39.   Направление 261400.62 «Технология художественной обработки материалов» 

Председатель учебно-

методической комиссии 

профиль Вып. 

кафедра 

Ложкин Ю.В., к.т.н., доцент 

кафедры ТПиХОМ 

Технология художественной обработки 

материалов 

40 

 

2.40.   Направление 261700.62 «Технология полиграфического и упаковочного производства» 

Председатель учебно-

методической комиссии 

профиль Вып. 

кафедра 

Рябчиков А.В., к.т.н., доцент, зав. 

кафедрой ТПиХОМ 

Технология и дизайн упаковочного производства 40 

 

2.41.   Направление 270800.62 «Строительство» 

Председатель учебно-

методической комиссии 

профиль Вып. 

кафедра 

Исаков В.Г., д.т.н., профессор, 

зав. кафедрой ВиВ 

Водо- и теплоснабжение населенных пунктов 37 

Водоснабжение и водоотведение 37 

Корепанов Е.В., к.т.н., доцент, 

зав. кафедрой ТОВиК 

Теплогазоснабжение и вентиляция 26 

Первушин Г.Н., д.т.н., доцент, 

декан факультета ИС 

Проектирование зданий 54 

Экспертиза и управление недвижимостью 55 

Промышленное и гражданское строительство 55 

Городское строительство и хозяйство 56 

Механизация и автоматизация строительства 58 

 
 

2.42.   Направление 280700.62 «Техносферная безопасность» 

Председатель учебно-

методической комиссии 

профиль Вып. 

кафедра 

Севастьянов Б.В., д.т.н., 

профессор, зав. кафедрой БЖД 

Защита в чрезвычайных ситуациях 30 

Безопасность технологических процессов и 

производств 

30 

Янников И.М., к.т.н., доцент, зав. 

кафедрой ИЭ 

Инженерная защита окружающей среды 35 



6 

 

 

3. Утвердить председателей учебно-методических комиссий по специальностям 

высшего профессионального образования: 
3.   

3.1.  Специальность 090303.65 «Информационная безопасность автоматизированных систем» 

Председатель учебно-

методической комиссии 

Специализация Вып. 

кафедра 

Иванников В.П., д.т.н, профессор, 

зав. кафедрой СТИБ 

Защищенные автоматизированные системы 

управления 

59 

 

3.2. Специальность 160400.65 «Проектирование, производство и эксплуатация ракет и ракетно-

космических комплексов» 

Председатель учебно-

методической комиссии 

Специализация Вып. 

кафедра 

Алиев А.В., д.ф-м.н., профессор, 

заведующий кафедрой ТДУ 

Ракеты с РДТТ 45 

 

3.3. Специальность 160700.65 «Проектирование авиационных и ракетных двигателей» 

Председатель учебно-

методической комиссии 

Специализация Вып. 

кафедра 

Алиев А.В., д.ф-м.н., профессор, 

заведующий кафедрой ТДУ 

Проектирование ракетных двигателей твердого 

топлива 

47 

 

3.4. Специальность 170400.65 «Стрелково-пушечное, артиллерийское и ракетное оружие» 

Председатель учебно-

методической комиссии 

Специализация Вып. 

кафедра 

Шаврин О.И., д.т.н., профессор, 

зав. кафедрой ПММ 

Стрелково-пушечное вооружение 48 

 

3.5. Специальность 170400.65 «Стрелково-пушечное, артиллерийское и ракетное оружие» 

Председатель учебно-

методической комиссии 

Специализация Вып. 

кафедра 

Шаврин О.И., д.т.н., профессор, 

зав. кафедрой ПММ 

Технология производства оружия 49 

 

3.6. Специальность 190109.65 «Наземные транспортно-технологические средства» 

Председатель учебно-

методической комиссии 

Специализация Вып. 

кафедра 

Умняшкин В.А., д.т.н., профессор 

кафедры АМО 

Автомобили и тракторы 41 

 

3.7. Специальность 210601.65 «Радиоэлектронные системы и комплексы» 

Председатель учебно-

методической комиссии 

Специализация Вып. 

кафедра 

Копысов А.Н., к.т.н., доцент 

кафедры  «Радиотехника» 

Радиоэлектронные системы передачи информации 50 

 

4. Возложить обязанности по формированию учебного плана (общая часть по всем 

программам направления) и контролю содержания рабочих программ по дисциплинам 

общим для всех программ направления на руководителей магистерских направлений: 

 
4.1.   Руководитель направления 034300.68 «Физическая культура» 

Новокрещенов В.В., д.п.н., доцент, зав. кафедрой СМ 

Магистерская программа 

034300.68-1 «Менеджмент и правовое обеспечение деятельности физкультурно-

спортивных организаций» 

 



7 

 

4.2.  Руководитель направления 050100.68 «Педагогическое образование» 

Семин Ю.Н., д.п.н., профессор, декан факультета ПКП 

Магистерская программа 

050100.68-1 «Профессиональное образование и обучение» 

 

4.3.  Руководитель направления 080100.68 «Экономика» 

Щенятский А.В., д.т.н., профессор кафедры МС 

Магистерская программа 

080100.68-1 «Экономика фирмы и отраслевых рынков» 

080100.68-2 «Экономика фирмы» 

080100.68-3 «Экономика труда» 

 

4.4.  Руководитель направления 080200.68 «Менеджмент» 

Галиахметов Р.А., д.э.н., профессор, декан факультета ЭПиГН 

Магистерская программа 

080200.68-1 «Стратегическое управление» 

080200.68-2 «Маркетинг» 

080200.68-3 «Логистика» 

080200.68-4 «Правовое обеспечение хозяйственной деятельности» 

 

4.5.  Руководитель направления 080300.68 «Финансы и кредит» 

Гаджикурбанов Д.М., д.э.н., профессор, зав. кафедрой ФиК 

Магистерская программа 

080300.68-1 «Финансы» 

080300.68-2 «Финансовый менеджмент» 

 

4.6.  Руководитель направления 080400.68 «Управление персоналом» 

Широбоков А.С., д.э.н.,профессор кафедры ЭиУ 

Магистерская программа 

080400.68-1 «Стратегическое управление персоналом организации (предприятия)» 

 

4.7.  Руководитель направления 080500.68 «Бизнес-информатика» 

Горохов М.М., д.ф-м.н., профессор, зав. кафедрой ИС 

Магистерская программа 

080500.68-1 «Информационно-коммуникационные технологии в управлении и 

экономике» 

 

4.8.  Руководитель направления 081100.68 «Государственное и муниципальное управление» 

Галиахметов Р.А., д.э.н., профессор, декан факультета ЭПиГН 

Магистерская программа 

081100.68-1 «Система государственного и муниципального управления» 

 

4.9.  Руководитель направления 140100.68 «Теплоэнергетика и теплотехника» 

Диденко В.Н., д.т.н., профессор, декан факультета ТТ 

Магистерская программа 

140100.68-1 «Промышленная теплоэнергетика» 

 

4.10.  Руководитель направления 140400.68 «Электроэнергетика и электротехника» 

Барсуков В.К., к.т.н., доцент, зав. кафедрой «Электротехника» 

Магистерская программа 

140400.68-1 «Силовые электронные и микропроцессоные аппараты» 

 

4.11.  Руководитель направления 141100.68 «Энергетическое машиностроение» 

Алиев А.В., д.ф-м.н., профессор, заведующий кафедрой ТДУ 

Магистерская программа 

141100.68-1 «Поршневые и комбинированные двигатели внутреннего сгорания» 

 



8 

 

4.12.  Руководитель направления 150700.68 «Машиностроение» 

Михайлов Ю.О., д.т.н., профессор кафедры МТОМДиСП 

Магистерская программа 

150700.68-1 «Оборудование и технология сварочного производства» 

150700.68-2 «Машины и технология обработки металлов давлением» 

 

4.13.  Руководитель направления 151000.68 «Технологические машины и оборудование» 

Алиев А.В., д.ф-м.н., профессор, заведующий кафедрой ТДУ 

Магистерская программа 

151000.68-1 «Машины и оборудование нефтяных и газовых промыслов» 

 

4.14.  Руководитель направления 151900.68 «Конструкторско-технологическое обеспечение 

машиностроительных производств» 

Гольдфарб В.И., д.т.н., профессор, зав. кафедрой КТПМП 

Магистерская программа 

151900.68-1 «Технология машиностроения» 

151900.68-2 «Металлорежущие станки» 

151900.68-3 «Системы автоматизации машиностроительных производств» 

151900.68-4 «Системы приводов оборудования машиностроительных производств» 

 

4.15.  Руководитель направления 160700.68 «Двигатели летательных аппаратов» 

Алиев А.В., д.ф-м.н., профессор, заведующий кафедрой ТДУ 

Магистерская программа 

160700.68-1 «Ракетные двигатели твердого топлива» 

 

4.16.  Руководитель направления 190100.68 «Наземные транспортно-технологические комплексы» 

Умняшкин В.А., д.т.н., профессор кафедры АМО 

Магистерская программа 

190100.68-1 «Автомобили» 

 

4.17.  Руководитель направления 190600.68 «Эксплуатация транспортно-технологических машин и 

комплексов» 

Филькин Н.М., д.т.н., профессор кафедры АМО 

Магистерская программа 

190600.68-1 «Техническая эксплуатация автомобилей» 

190600.68-2 «Эксплуатация транспортно-технологических машин» 

190600.68-3 «Сервис транспортно-технологических машин и оборудования в 

нефтегазодобыче» 

 

4.18.  Руководитель направления 190700.68 «Технология транспортных процессов» 

Кузнецов Н.П., д.т.н., профессор, зав. кафедрой ТМиТММ 

Магистерская программа 

190700.68-1 «Организация и безопасность движения» 

 

4.19.  Руководитель направления 200100.68 «Приборостроение» 

Муравьев В.В., д.т.н, профессор, зав. кафедрой ПиМКК 

Магистерская программа 

200100.68-1 «Приборы, системы и изделия медицинского назначения» 

200100.68-2 «Приборы и методы контроля природной среды, веществ, материалов и 

изделий» 

 

4.20.  Руководитель направления 210400.68 «Радиотехника» 

Климов И.З., д.т.н., профессор кафедры «Радиотехника» 

Магистерская программа 

210400.68-1 «Радиотехника» 

 



9 

 

 

4.21.  Руководитель направления 210700.68 «Инфокоммуникационные технологии и системы связи» 

Хворенков В.В., д.т.н., профессор кафедры «Радиотехника» 

Магистерская программа 

210700.68-1 «Системы и устройства радиотехники и связи» 

 

4.22.  Руководитель направления 211000.68 «Конструирование и технология электронных средств» 

Ушаков П.А., д.т.н., профессор кафедры КРА 

Магистерская программа 

211000.68-1 «Проектирование и технология радиоэлектронных средств» 

 

4.23.  Руководитель направления 220100.68 «Системный анализ» 

Клековкин В.С., д.т.н., профессор, декан факультета УК 

Магистерская программа 

220100.68-1 «Системный анализ проектирования, обеспечения и управления качеством 

организаций» 

220101.68-3 «Теория и математические методы системного анализа и управления в 

технических, экономических и социальных системах» 

 

4.24.  Руководитель направления 221000.68 «Мехатроника и робототехника» 

Турыгин Ю.В., д.т.н., профессор кафедры МС 

Магистерская программа 

221000.68-1 «Мехатронные системы в машино- и приборостроении» 

 

4.25.  Руководитель направления 230100.68 «Информатика и вычислительная техника» 

Сенилов М.А., д.т.н., профессор, декан факультета ИВТ 

Магистерская программа 

230100.68-1 «Сети ЭВМ и телекоммуникации» 

230100.68-2 «Информационно-измерительные системы» 

230100.68-3 «Информационно-управляющие системы» 

230100.68-4 «Компьютерная графика и Web-дизайн» 

 

4.26.  Руководитель направления 231000.68 «Программная инженерия» 

Сенилов М.А., д.т.н., профессор, декан факультета ИВТ 

Магистерская программа 

231000.68-1 «Разработка программно-информационных систем» 

231000.68-2 «Системы мультимедиа и компьютерная графика» 

 

4.27.  Руководитель направления 270800.68 «Строительство» 

Первушин Г.Н., д.т.н., доцент, декан факультета ИС 

Магистерская программа 

270800.68-1 «Теория и практика организационно-технологических и экономических 

решений» 

270800.68-2 «Строительные материалы в т.ч. наноматериаловедение» 

270800.68-5 «Комплексная механизация строительства» 

270800.68-6 «Техническая эксплуатация и реконструкция зданий и сооружений» 

270800.68-7 «Формирование пространственных систем в градостротельстве» 

 

4.28.  Руководитель направления 270800.68 «Строительство» 

Диденко В.Н., д.т.н., профессор, декан факультета ТТ 

Магистерская программа 

270800.68-3 «Теплогазоснабжение населенных мест и предприятий» 

270800.68-4 «Водоснабжение городов и промышленных предприятий» 

 



10 

 

 

4.29. Руководитель направления 280700.68 «Техносферная безопасность» 

Севастьянов Б.В., д.т.н., профессор, зав. кафедрой БЖД 

Магистерская программа 

280700.68-1 «Управление техносферной безопасносностью» 

280700.68-2 «Экологическая безопасность в сфере водопользования и обращения с 

отходами» 

280700.68-3 «Моделирование и управление экологическими системами» 

280700.68-4 «Методы контроля качества окружающей среды и экологическое 

приборостроение» 

 

5. Возложить обязанности по контролю содержания рабочих программ по 

дисциплинам магистерских программ на руководителей программ: 

 
5.1.  Направление 034300.68 «Физическая культура» 

Магистерская 

программа 

Руководитель программы 

034300.68-1  Новокрещенов В.В., д.п.н., доцент, зав. кафедрой СМ 

 

5.2. Направление 050100.68 «Педагогическое образование» 

Магистерская 

программа 

Руководитель программы 

050100.68-1  Семин Ю.Н., д.п.н., профессор, декан факультета ПКП 

 

5.3. Направление 080100.68 «Экономика» 

Магистерская 

программа 

Руководитель программы 

080100.68-1  Галиахметов Р.А., д.э.н., профессор, декан факультета ЭПиГН 

080100.68-2  Полищук Е.А., д.э.н.,профессор, зав. кафедрой ЭТ 

080100.68-3  Полищук Е.А., д.э.н.,профессор, зав. кафедрой ЭТ 

 

5.4. Направление 080200.68 «Менеджмент» 

Магистерская 

программа 

Руководитель программы 

080200.68-1  Ревенко Н.Ф., д.э.н., профессор кафедры ЭТУиКД 

080200.68-2  Калинкина Г.Е., д.э.н., зав.кафедрой ЭТУиКД 

080200.68-3  Ревенко Н.Ф., д.э.н., профессор кафедры ЭТУиКД 

080200.68-4  Галиахметов Р.А., д.э.н., профессор, декан факультета ЭПиГН 

 

5.5. Направление 080300.68 «Финансы и кредит» 

Магистерская 

программа 

Руководитель программы 

080300.68-1  Гаджикурбанов Д.М., д.э.н., профессор, зав. кафедрой ФиК 

080300.68-2  Гаджикурбанов Д.М., д.э.н., профессор, зав. кафедрой ФиК 

 

5.6. Направление 080400.68 «Управление персоналом» 

Магистерская 

программа 

Руководитель программы 

080400.68-1  Широбоков А.С., д.э.н.,профессор кафедры ЭиУ 

 

5.7. Направление 080500.68 «Бизнес-информатика» 

Магистерская 

программа 

Руководитель программы 

080500.68-1  Щенятский А.В., д.т.н., профессор кафедры МС 

 



11 

 

 

5.8. Направление 081100.68 «Государственное и муниципальное управление» 

Магистерская 

программа 

Руководитель программы 

081100.68-1  Галиахметов Р.А., д.э.н., профессор, декан факультета ЭПиГН 

 

5.9. Направление 140100.68 «Теплоэнергетика и теплотехника» 

Магистерская 

программа 

Руководитель программы 

140100.68-1  Диденко В.Н., д.т.н., профессор, декан факультета ТТ 

 

5.10. Направление 140400.68 «Электроэнергетика и электротехника» 

Магистерская 

программа 

Руководитель программы 

140400.68-1  Барсуков В.К., к.т.н., доцент, зав. кафедрой «Электротехника» 

 

5.11. Направление 141100.68 «Энергетическое машиностроение» 

Магистерская 

программа 

Руководитель программы 

141100.68-1  Бендерский Б.Я., д.т.н., профессор кафедры ТДУ 

 

5.12. Направление 150700.68 «Машиностроение» 

Магистерская 

программа 

Руководитель программы 

150700.68-1  Штенников В.С., д.т.н., профессор кафедры МТОМДиСП 

150700.68-2  Михайлов Ю.О., д.т.н., профессор кафедры МТОМДиСП 

 

5.13. Направление 151000.68 «Технологические машины и оборудование» 

Магистерская 

программа 

Руководитель программы 

151000.68-1  Алиев А.В., д.ф-м.н., профессор, заведующий кафедрой ТДУ 

 

5.14. Направление 151900.68 «Конструкторско-технологическое обеспечение машиностроительных 

производств» 

Магистерская 

программа 

Руководитель программы 

151900.68-1  Осетров В.Г., д.т.н., профессор кафедры КТПМП 

151900.68-2  Филькин Н.М., д.т.н., профессор кафедры АМО 

151900.68-3  Малина О.В., д.т.н., профессор кафедры КТПМП 

151900.68-4  Гольдфарб В.И., д.т.н., профессор, зав. кафедрой КТПМП 

 

5.15. Направление 160700.68 «Двигатели летательных аппаратов» 

Магистерская 

программа 

Руководитель программы 

160700.68-1  Алиев А.В., д.ф-м.н., профессор, заведующий кафедрой ТДУ 

 

5.16. Направление 190100.68 «Наземные транспортно-технологические комплексы» 

Магистерская 

программа 

Руководитель программы 

190100.68-1  Умняшкин В.А., д.т.н., профессор кафедры АМО 

 

5.17. Направление 190600.68 «Эксплуатация транспортно-технологических машин и комплексов» 

Магистерская 

программа 

Руководитель программы 

190600.68-1  Филькин Н.М., д.т.н., профессор кафедры АМО 

190600.68-2  Ефимов И.Н., д.т.н., профессор кафедры ИиВТ ЧТИ 

190600.68-3  Кузнецов Н.П., д.т.н., профессор, зав. кафедрой ТМиТММ 

 



12 

 

 

5.18. Направление 190700.68 «Технология транспортных процессов» 

Магистерская 

программа 

Руководитель программы 

190700.68-1  Кузнецов Н.П., д.т.н., профессор, зав. кафедрой ТМиТММ 

 

5.19. Направление 200100.68 «Приборостроение» 

Магистерская 

программа 

Руководитель программы 

200100.68-1  Муравьева О.В., д.т.н, профессор кафедры ПиМКК 

200100.68-2  Муравьев В.В., д.т.н, профессор, зав. кафедрой ПиМКК 

 

5.20. Направление 210400.68 «Радиотехника» 

Магистерская 

программа 

Руководитель программы 

210400.68-1  Климов И.З., д.т.н., профессор кафедры «Радиотехника» 

 

5.21. Направление 210700.68 «Инфокоммуникационные технологии и системы связи» 

Магистерская 

программа 

Руководитель программы 

210700.68-1  Хворенков В.В., д.т.н., профессор кафедры «Радиотехника» 

 

5.22. Направление 211000.68 «Конструирование и технология электронных средств» 

Магистерская 

программа 

Руководитель программы 

211000.68-1  Ушаков П.А., д.т.н., профессор кафедры КРА 

 

5.23. Направление 220100.68 «Системный анализ» 

Магистерская 

программа 

Руководитель программы 

220100.68-1  Клековкин В.С., д.т.н., профессор, декан факультета УК 

220101.68-3  Русяк И.Г., д.т.н., профессор, зав. кафедрой МОИС 

 

5.24. Направление 221000.68 «Мехатроника и робототехника» 

Магистерская 

программа 

Руководитель программы 

221000.68-1  Турыгин Ю.В., д.т.н., профессор кафедры МС 

 

5.25. Направление 230100.68 «Информатика и вычислительная техника» 

Магистерская 

программа 

Руководитель программы 

230100.68-1  Куликов В.А., д.т.н., профессор, зав.кафедрой ВТ 

230100.68-2  Куликов В.А., д.т.н., профессор, зав.кафедрой ВТ 

230100.68-3  Кучуганов В.Н., д.т.н., профессор, зав. кафедрой АСОиУ 

230100.68-4  Кучуганов В.Н., д.т.н., профессор, зав. кафедрой АСОиУ 

 

5.26. Направление 231000.68 «Программная инженерия» 

Магистерская 

программа 

Руководитель программы 

231000.68-1  Мурынов А.И., д.т.н., профессор кафедры ПО 

231000.68-2  Мурынов А.И., д.т.н., профессор кафедры ПО 

 



13 

 

 

5.27. Направление 270800.68 «Строительство» 

Магистерская 

программа 

Руководитель программы 

270800.68-1  Тарануха Н.Л., д.э.н., профессор, декан факультета ПиДПО 

270800.68-2  Кодолов В.И., д.х.н., профессор, зав. кафедрой ХиХТ 

270800.68-3  Диденко В.Н., д.т.н., профессор, декан факультета ТТ 

270800.68-4  Исаков В.Г., д.т.н., профессор, зав. кафедрой ВиВ 

270800.68-5  Баранчик В.П., д.т.н. профессор, зав. кафедрой СиДМ 

270800.68-6  Первушин Г.Н., д.т.н., доцент, декан факультета ИС 

270800.68-7  Первушин Г.Н., д.т.н., доцент, декан факультета ИС 

 

5.28. Направление 280700.68 «Техносферная безопасность» 

Магистерская 

программа 

Руководитель программы 

280700.68-1  Севастьянов Б.В., д.т.н., профессор, зав. кафедрой БЖД 

280700.68-2  Исаков В.Г., д.т.н., профессор, зав. кафедрой ВиВ 

280700.68-3  Пономарев С.Б., д.м.н., профессор кафедры ИЭ 

280700.68-4  Ломаев Г.В., д.т.н., профессор кафедры ПиМКК 

 

6. Контроль за исполнение приказа возложить на проректора по учебной работе 

А.В. Еленского. 

  

7. Начальнику общего отдела О.Б. Воробьевой довести настоящий приказ до 

структурных подразделений университета 

  

 

 

Ректор Б.А. Якимович 



 

Проект приказа вносит: 

Начальник Учебно-методического отдела                   К.И.Дизендорф 

(тел. 69-70-99) 

«_» __________2011г. 

 

 

СОГЛАСОВАНО 

 

Проректор по учебной работе 

А.В.Еленский 

 

Начальник Управления образования 

М.С.Кадацкая 

 

Начальник Управления кадров 

 

А.П. Кузнецов 


